
    北海道大学病院 入院患者の皆様へのお願い 
 

令和 7年 12月 8日 
北海道大学病院 病院長 

 
 
当院は、北海道における特定機能病院として、緊急性の高い重症な患者さんの受け

入れや、専門性の高い高度急性期医療を提供することを重要な使命としております。
また、医学教育や研究機関としての役割も担っております。こうした当院での治療を
必要とされる患者さん皆様に受けていただける様、限られた医療資源である病床を、
最適に運用する必要がございます。 
つきましては、ご入院中の患者さんに、以下の点についてご理解とご協力をお願い

申し上げます。 
 

1. 診療の都合による病室・病棟の移動について 

入院中、患者さんの病状の変化や診療上の必要性、あるいは緊急入院される
重症患者さんの受け入れ状況により、医師、看護師等の専門的な判断に基づ
き、現在ご利用いただいている病室や病棟の移動をお願いする場合がございま
す。 

 

2. 病状安定後の退院・転院について 

患者さんの病状が回復し、急性期病院での集中的な治療が一段落して安定さ
れた場合には、ご自宅への退院、またはリハビリテーションや療養が継続的に
行えるよう、地域の医療機関への転院をお願いする場合がございます。 
 
 
当院は、患者さんが安心して治療に専念し、一日でも早くご自宅や地域の医療機関

に戻れるよう、職員一同、全力でサポートしてまいります。上記のお願いは、全ての
患者さんの最適な治療と、公的医療機関としての責任を果たすためのものでございま
す。改めて皆様の深いご理解とご協力をお願い申し上げます。 
 
ご不明な点やご心配な点がございましたら、遠慮なく担当医師または看護師にご相

談ください。 


	1. 診療の都合による病室・病棟の移動について
	2. 病状安定後の退院・転院について

